
 

 1 

 2005( لسنة 20رقم ) قانون التأمين 
 رئيس اللجنة التنفيذية لمنظمة التحرير الفلسطينية

 رئيس السلطة الوطنية الفلسطينية
 وتعديلاته ،  2003بعد الاطلاع على القانون الأساسي المعدل لسنة 

 م ، 2004( لسنة 13وعلى قانون هيئة سوق رأس المال رقم )
 الوزراء، وعلى المشروع المقدم من مجلس 

 ،5/10/2005نعقدة بتاريخ وبناءً على ما أقره المجلس التشريعي في جلسته الم
 وباسم الشعب العربي الفلسطيني،

 أصدرنا القانون التالي:

 الفصل الأول
 تعــاريف
 ( 1مادة )

 التعاريف
موووا لووم تووودل القرينووة علوووى  يكووون للملمووال والعبوووارال التاليووة أينموووا وردل فووي هووذا القوووانون المعوواني الم صصوووة ل ووا أدنوواه

 - لاف ذلك:
 وزير المالية. الوزير:
 هيئة سوق رأس المال. الهيئة:

 مجلس إدارة ال يئة. المجلس:
 إدارة التأمين لدى ال يئة. إدارة التأمين:

 مدير عام إدارة التأمين. المدير:
لقووانون بمووا فووي ذلووك إعووادة التووأمين النشوواا المتعلووا بكافووة أنووواع التووأمين المنصوووذ علي ووا فووي هووذا ا أعمــال التــأمين:

وأعموال وكولاء التوأمين والوسوطاء وأ صووائي التوأمين علوى الحيواة )ا(متوواريين( وأ  نشوواا ب ور ذ  علاقوة بعقود وأعمووال 
 التأمين.

أ  اتفواق أو تع ود يلتوزم بمقت واه المونمن أن يوند  إلوى المونمن لوه أو إلوى المسوتفيد الوذ  اشوترا التوأمين  عقد التأمين:
الحه مبلغوواً موون الموال أو إيووراداً أو مرتبوواً أو أ  عوو  مووالي ب وور فوي حالووة وقوووع الحوادي أو تحقووا ال طوور المبووين لصو

 بالعقد، وذلك نظير قسط أو أية دفعة مالية أ رى يندي ا المنمن له للمنمن.
ـــأمين: ة أو شوووركال أ ووورى ) أ  اتفووواق أو تع ووود بووين شوووركة التوووأمين الأصوولية )الشوووركة المتنازلوووة( وشوورك عقـــد إعـــادة الت

معيوود  التوووأمين( تنقووه بموجبوووه الشوووركة المتنازلووة إلوووى معيووود  التووأمين كوووه أو بعوو  الأ طوووار التوووي التزموول ب وووا للغيووور 
بموجووب عقوود توووأمين أ ذتووه علوووى عاتق ووا أصووولًا، وذلووك مقابوووه مبلوون معوووين تدفعووه الشوووركة المتنازلووة إلوووى معيوود  التوووأمين 

م معيودو التوأمين بموجوب هوذا العقود بتعووي  الشوركة المتنازلوة عموا قود يلحق وا مون يعرف باسم قسط إعوادة التوامين، ويلتوز 
 ا( رار التي أمنل للغير  دها أصلًا.

شووركة التوأمين أو فوورع شوركة التوأمين الأجنبيووة التوي حصوولل علوى إجوازة لمزاولووة أعموال التووأمين بموجوب أحكووام  المـممن:
 هذا القانون.



 

 2 

ـــ : التووأمين مووم المووونمن، أو المسووتفيد الوووذ  امتسووب حقوووق عقووود التووامين ابتوووداء أو  الشوو ذ الوووذ  أبوورم عقووود المــممن ل
 حولل إليه بصورة قانونية.

 اجازة ممارسة أعمال التأمين الصادرة بموجب أحكام هذا القانون. الإجازة:
ـــة: ـــأمين الم ل  موووال كووه شوووركة يووتم تأسيسووو ا فووي فلسوووطين وتسووجه لوودى مسوووجه الشووركال لغايوووال القيووام بأع شــر ة الت

 التأمين. 
: كووه شووركة يوتم تأسيسوو ا  وار  فلسووطين وتسووجه لودى مسووجه الشووركال لغايوال القيووام بأعمووال شــر ة التــأمين الأجن  ــة

 التأمين.
 الفرع التابم للشركة ويقوم بأعمال التأمين نيابة عن الشركة وباسم ا وبمقت ى شروا ا(جازة. الفرع:

التووأمين بالنيابووة عووون الشووركة أو عوون أحووود فروع ووا بموجووب تفووووي  الشوو ذ المفوووو  بممارسووة أعمووال وكيوووه  الو يــل:
  طي من الشركة بما في ذلك أعمال وكالة إعادة التأمين.

الشووو ذ المفوووو  بممارسوووة أعموووال وسووواطة التوووأمين بوووين المووونمن والمووونمن لوووه بموجوووب تفووووي   طوووي مووون  الوســـ  :
 المنمن له بما في ذلك أعمال وساطة إعادة التأمين.

أمين المعين)الامتووار (: الشوو ذ الحاصووه علوى شوو ادة أ صوائي تووأمين موون إحودى المنسسووال المعتوورف أ صوائي التوو
ب وا موون ال يئووة وحصووه علووى توور يذ من ووا لممارسووة م نوة تقوودير قيمووة عقووود التووأمين والوبووائا والحسووابال المتعلقووة ب ووا 

 والمعروف بو "الامتوار  " والمعين للقيام ب ذه الم مة لدى الشركة .
بعوود  المبلون الووذ  يرصوده المونمن فوي ن ايووة السونة الماليوة لتغطيوة الالتزامووال التوي قود تنشوأ  ـاي  الأطيــار السـارية:ا ت

 مين تم إصدارها قبه ذلك التاريخ وما زالل سارية المفعول.أانت اء تلك السنة عن عقود ت
لتغطيوة التزاموال نشوأل عون مطالبوال توم المبلن الذ  يرصد فوي ن ايوة السونة الماليوة  ا ت اي  ادعاءات ت ت التسو ة:

 التبلين عن ا قبه انت اء تلك السنة ولا زالل تحل التسوية.
قيموة موا يزيود مون موجوودال الشوركة عون المطلووب من وا مموا يمكن وا مون الوفواء بالتزامات وا كاملوة ودفوم  هـام  المـةءة:

ر الشوووركة أو إفلاسووو ا. ويجوور  احتسووواب هوووام  مبووالن التعوي وووال فوووراً عنووود اسوووتحقاق ا دون أن يووند  ذلوووك إلوووى إعسووا
 الملاءة وفقا لسياسال مجلس إدارة ال يئة وتعليمال مدير عام إدارة التأمين وفقا للمعايير المتعارف علي ا دولياً.

الشووو ادة التوووي تصووودرها إدارة التوووأمين للشوووركة بموووا يفيووود بأن وووا قووود التزمووول بمتطلبوووال هوووام  الموووولاءة  شـــهادة المـــةءة:
 ذ علي ا في هذا القانون والأنظمة والتعليمال التي تصدر بموجبه.المنصو 

المبلوون الووذ  يعووادل، علووى الأقووه، بلوووي هووام  الموولاءة المطلوووب وتحوودد إدارة التووأمين الحووود  الم لــا الأدنــض لل:ـــمان:
 الأدنى ل ذا المبلن بتعليمال تصدر عنه.

ـــأمين: مان أعموووال التووأمين علوووى الحيوواة باسوووتبناء حقووووق مجموووع الموجوووودال التووي تحوووتفك ب ووا الشوووركة ل وو صـــندول الت
 المساهمين.

 مدقا الحسابال المر ذ قانوناً للعمه في فلسطين والمعتمد من قبه إدارة التامين. المدقق:
كووه مركبووة تسوير علووى الطوورق بقوووة ذاتيووة م مووا كوان نوع ووا والمركبووة التووي تجرهووا أو تسووندها مركبووة إذا  المر بــة ايل ــة:
 ذلك، ويستبنى من ا المرسي بعجلال.كانل مر صة ل
 ا(جازة الرسمية الصادرة عن سلطة التر يذ والتي تجيز تسيير المركبة على الطرق لمدة محددة. رطصة المر بة:
ا(جووازة الرسووومية الصووادرة عوون سوولطة التوور يذ والتووي تجيوووز لصوواحب ا قيووادة نوووع أو أنووواع معينووة مووون  رطصــة الق ــادة:

 المركبال.



 

 3 

ــــات ال ــــة:المر ب كوووه مركبووووة يزيووود وزن ووووا ا(جمووووالي عووون أربعووووة بلاف كيلوووو جوووورام ويسوووتبنى من ووووا كوووه مركبووووة تجاريووووة  ثقيل
 .أمبرمر صة لنقه سبعة ركاب أو 

 كه مركبة  صوصية أو عمومية أو تجارية لا يزيد وزن ا ا(جمالي عن أربعة بلاف كيلو جرام. المر بات الطف فة:
ــــة: شوووومه قيادت ووووا أو ركوب وووا أو النووووزول من ووووا أو دفع وووا أو جرهووووا أو معالجت ووووا أو السووووفر بالمركبوووة، وي اســــتعمال المر ب

إصوولاح ا علووى الطريووا موون قبووه سووائق ا أو أ  شوو ذ ب وور  ووار  نطوواق عملووه، كمووا يشوومه أي وواً توودحر  المركبوووة أو 
 سقوط ا أو انفصال أو سقوا أ  جزء من ا أو من حمولت ا أبناء السفر، ويستبنى من الاستعمال:

 يه أو تنزيه أو بيم الب ائم أو المواد من المركبة أبناء وقوف ا.تحم -1
 المركبة التي تحولل إلى معدة هندسية في موقم العمه، أو محلا للبيم. -2

كوه حووادي نوته عنووه إصوابة شوو ذ ب وورر جسوماني جووراء اسوتعمال مركبووة بليوة بمووا فوي ذلووك الحوووادي   ــادا اليــرل:
بة أو جوزء مون أجزائ وا أو عون موادة أ ورى مون الموواد اللازموة لاسوتعمال ا، كموا يعود الناجمة عن انفجار أو اشتعال المرك

حوادي طوورق كووه حوادي وقووم جووراء إصوابة مركبووة واقفووة فوي مكووان يحظوور الوقووف فيووه، ولا يعوود حوادي طوورق كووه حووادي 
قوم جوراء فعوه ارتمووب وقوم جوراء اسوت دام القووة ا ليوة للمركبووة لغيور الغايوة الم صصوة ل وا لتسويير المركبووة وكوه حوادي و 

 قصداً.
 كه ش ذ لحقه  رر جسماني ناجم عن حادي طرق، ويشمه وربة الش ذ المتوفى. المصاب:

زو  الشوو ذ وأبويووه وأولاده موووا دون سوون البامنووة عشوور إلا إذا كووان علوووى مقعوود الدراسووة الجامعيووة أو مقعووودا  المعــالون:
 شريطة إببال ذلك.

 صابي حوادي الطرق.الصندوق الفلسطيني لتعوي  م الصندول:
 

 الفصل الثان 
 نيـال تي يـق القانـون 

 ( 2مادة )
 السريان

تسور  أحكوام هووذا القوانون علوى كافووة أعموال التوأمين، وت  ووم لأحكاموه جميوم الشووركال والووكلاء والوسوطاء وأ صووائيي 
 مور المتعلقة ب ا. التأمين والامتواريين المر صين، بما في ذلك الأش اذ الذين ل م علاقة بأعمال التأمين والأ

 (3مادة )
 تشمه أعمال التأمين الفروع ا تية : -1
 التأمين على الحياة. -أ
 التأمين الصحي. -ب
 تأمين الأموال )الاد ار(. - 
 التأمين  د أ طار الحريا والأ طار المتحالفة مع ا. -د
 التأمين  د أ طار النقه والمسنوليال المتعلقة ب ا.-هو
 طار الحوادي والمسنولية المدنية.التأمين  د أ  -و
 أمين على أجسام السفن وبلات ا والمسنوليال المتعلقة ب ا.الت -ز
 أمين على أجسام الطائرال وبلات ا والمسنوليال المتعلقة ب ا.الت-ح



 

 4 

 المركبال والمسنوليال المتعلقة ب ا.على ين تأم -ا
  د أ طار الم نة. أمينالت - 
 التأمينال الأ رى.  -ك
يصووودر مجلوووس الووووزراء الأنظموووة اللازموووة لمعالجوووة الفووووروع الأ ووورى مووون أعموووال التوووأمين، كأعموووال التوووأمين المتعلقووووة  -2

سوواءة الائتموووان والتأمينووال ال ندسوووية، وأيووة أنوووواع تووأمين أ ووورى لوووم  بالتووأمين  ووود حوووادي السووورقة والحوووادي الش صوووية واا
 ة أن من ال رور  معالجت ا بنظام.تذكر في هذه المادة يرى مجلس الوزراء بالتنسيا مم ال يئ

 
 الفصل الثالا

 مهام واطتصاصات وصة  ات الهيئة
 ( 4مادة )
 

 من أجه: تقوم هيئة سوق رأس المال بتنظيم أعمال التأمين المنصوذ علي ا في هذا القانون 
ال التوووووووأمين، وات ووووووواذ ا(شووووووراف والرقابوووووووة علوووووووى تطبيوووووووا أحكوووووووام هووووووذا القوووووووانون وأيوووووووة قووووووووانين وأنظموووووووة وتعليمووووووال متعلقوووووووة بأعمووووووو -1

 ا(جراءال والقرارال والتعليمال اللازمة لذلك.
عووووووداد الأنظمووووووة اللازمووووووة لتنفيوووووووذها، وات وووووواذ ا(جووووووراءال والقووووووورارال  -2 و ووووووم سياسووووووال مفصوووووولة لتطووووووووير وتنميووووووة قطوووووواع التوووووووأمين واا

 م تصة.اللازمة لذلك في حدود صلاحيات ا المحددة في هذا القانون، بالتعاون والتشاور مم الج ال ال
القيوووووام بكووووووه موووووا يلووووووزم لتوووووووفير المنووووواب الملائووووووم لنموووووو وتقوووووودم قطوووووواع التوووووأمين بمووووووا يعوووووود بووووووالنفم علووووووى النشووووواا الاقتصوووووواد  فووووووي  -3

 فلسطين، بالتعاون والتنسيا مم الج ال المعنية.
بووووين المووووونمنين  حمايووووة حقوووووق الموووونمنين والمسووووتفيدين مووووون  وووودمال التووووأمين، والرقووووي ب ووووذه ال ووووودمال وتحقيووووا المنافسووووة الماملووووة -4

 بما يكفه حماية حقوق م ومصالح م من  لال تنفيذ القوانين والأنظمة والتعليمال والسياسة العامة لتطوير قطاع التأمين. 
 ( 5مادة )
 

 عملا بأحكام قانون هيئة سوق رأس المال ، وبناء على قرار المجلس تقوم ال يئة بما يلي:
جووووووووازة لشووووووووركال التووووووووأمين لممارسووووووووة أعمووووووووال التووووووووأمين والوبووووووووائا والمعلوموووووووووال إعووووووووداد نظووووووووام يت وووووووومن شووووووووروا ورسوووووووووم موووووووون  ا( -1

  والبيانال الواجب تقديم ا للحصول علي ا مم مراعاة الأحكام الواردة في الفصه السابم من هذا القانون.
 إعداد نظام لفر  رسوم لقاء ال دمال التي تقدم ا ال يئة للشركال والوكلاء والوسطاء. -2
تسوووواب الالتزاموووووال التأمينيوووووة والاحتياطيووووال الفنيوووووة المقابلووووة ل وووووا وتحديووووود طريقووووة تقيووووويم أصووووول الشوووووركة وطبيعوووووة و ووووم أسوووووس اح -3

 وتوزيم الأصول المقابلة للالتزامال التأمينية.
و وووووووم تعليموووووووال لتحديوووووووود قيموووووووة هوووووووام  الموووووووولاءة والمبلووووووون الأدنوووووووى لل وووووووومان وطووووووورق وأسووووووواليب احتسوووووووواب ما، واعتمووووووواد نموووووووواذ   -4

جراءال  إصدار ش ادال الملاءة. وشروا واا
 و م تعليمال للأسس التي يسم  للشركال بموجب ا إعادة التأمين.  -5
جوووووراءال لتنظوووويم قطووووواع التوووووأمين ولتحقيووووا ا(شوووووراف والرقابووووة، ومن وووووا علوووووى  -6 إعووووداد دراسوووووال وأبحوووواي ومشووووواريم قووووووانين وأنظمووووة واا

 سبيه المبال لا الحصر، مشاريم أنظمة في المجالال التالية:
 ه التزامال الشركة.بطيال الفنية أو الحسابية التي تمرق احتساب الاحتياط -أ



 

 5 

 طرق تقييم موجودال الشركة. -ب
طبيعوووووة توزيووووووم موجوووووودال الشووووووركة التوووووي تمبووووووه التزامات وووووا التأمينيووووووة وتحديووووود مواقع ووووووا وموووووا ينوووووواظر كوووووه من ووووووا مووووون الالتزامووووووال. - 

  
 طرق احتساب التزامال الشركة. -د
 تأمين ويشمه ذلك المعلومال التي على الشركال تقديم ا ب ذا الشأن.ترتيب إعادة ال -هو
 تحديد رسوم الر ذ المطلوب دفع ا من الشركال ووكلاء التأمين والوسطاء. -و
تحديووووووود مسوووووووتوى الأسوووووووعار أو التعرفوووووووة ال اصوووووووة بوووووووأ  نووووووووع مووووووون أنوووووووواع التوووووووأمين، إذا ارتوووووووأل ال يئوووووووة ذلوووووووك مناسوووووووبا و ووووووووروريا. -ز

  
عوووووداد نشووووو -7 حصووووووائيال سووووونوية عووووون قطووووواع التووووووأمين وبووووورامه إعلاميوووووة لتوعيوووووة رجووووووال الأعموووووال والمسوووووتفيدين موووووون إصووووودار واا رال واا

  دمال التأمين بأهمية هذه ال دمال وأبرها ا(يجابي على تنمية التجارة والصناعة والاقتصاد الوطني بوجه عام.
نجووووازال ال يئوووووة ومووووا يسوووووتجد موووون تطوووووورال فوووو -8 ي قطووووواع التووووأمين ويشووووومه التقريوووور ال طوووووط إصوووودار تقريوووور سووووونو  عوووون نشووووواطال واا

 المستقبلية لل يئة فيما يتعلا بقطاع التأمين.
صدارها: -9   إعداد مشاريم القرارال والتعليمال في المجالال ا تية وعر  ا على المجلس للموافقة علي ا واا
 ا(جراءال والشروا والنماذ  المطلوبة (صدار ش ادة الملاءة. -أ
 ستبمار الأموال المتحققة من أية فئة من فئال التأمين.منم أو تحديد ا -ب
 نسبة الفائ  الموزع على المنمن ل م في الحالال التي تقت ي ذلك. - 
 قيمة المفالال المطلوبة من وكلاء التأمين والوسطاء. -د
ب إدراج وووووا فوووووي تلوووووك طووووورق مسوووووك دفووووواتر وحسووووابال وسوووووجلال ووبوووووائا الشوووووركة ووكوووولاء التوووووأمين والوسوووووطاء والتفاصووووويه المطلووووو  -هووووو

 الوبائا.
البينوووووال والمسووووووتندال المطلوووووووب تقووووووديم ا للمجلووووووس عوووووون أ  موووووون نشوووووواطال الشووووووركة واشووووووتراا أن تمووووووون هووووووذه الوبووووووائا مصوووووودقة  -و

  من أش اذ م نيين ومن أع اء مجلس ا(دارة أو أ  موظف تعينه التعليمال التي ي ع ا المجلس.
ير وسووووووووجلال علوووووووووى النحووووووووو الوووووووووذ  يقووووووووره المجلووووووووس، وتوزيوووووووووم هووووووووذه البيانوووووووووال نشوووووووور البيانووووووووال والمعلوموووووووووال الووووووووواردة فوووووووووي تقووووووووار  -ز

 والمعلومال على الج ال الحكومية الم تصة وعلى الم تمين بأعمال التأمين.
 تحديد أسس توزيم الفائ  الم صذ لحملة عقود التأمين في الحالال التي تقت ي ذلك. -10
وتنظوووووويم الوووووودفاتر الحسووووووابية والسووووووجلال والمسووووووتندال للشوووووووركال  و ووووووم تعليمووووووال لبيووووووان الأسووووووس الواجووووووب إتباع ووووووا فووووووي مسووووووك -11

 والوكلاء والوسطاء وتحديد البيانال والتفاصيه الواجب إدراج ا في هذه الوبائا.
رسووال ا إلووى  -12 نشور البيانووال والمعلومووال الووواردة فووي دفوواتر وسووجلال الشوركة بالطريقووة التووي يوصووي ب ووا المجلووس واا

 ية ج ال أ رى ل ا علاقة بأعمال التأمين.السلطال الرسمية المعنية وأ
 التالية: المعلومال بتقديم الشركال بموجب ا تلتزم تعليمال و م -13
 ذلوووووك فووووي بموووووا الشووووركة، بعمليووووال متعلقوووووة أ وووورى معلومووووال وأيوووووة الشووووركة ووبووووائا وسوووووجلال دفوووواتر فووووي الوووووواردة والمعلومووووال البيانووووال -أ

عوووووادة ع ووووواوأنوا  تصووووودرها التوووووي التوووووأمين عقوووووود عووووون بيانوووووال  عوووووون معلوموووووال أيوووووة إلوووووى با( وووووافة الشوووووركة، ومصووووواريف ود وووووه التووووووأمين واا

  كان. شكه بأ  ب ا مرتبطة أو التأمين شركة مم مشتركة ملمية ذال شركة أ  نشاطال
 أ  عوووووون ومعلوموووووال حسوووووابات ا، وموووووودققي الفنيوووووة كوادرهوووووا وعوووووون ب وووووا الووووودوائر ير وموووووود العوووووام وموووووديرها الشووووووركة دارةإ عووووون معلوموووووال -ب
 الوظائف. هذه على مقترحة عديلالت


